⁴ Libr. I, de Generat. animal. c. 2. et 20. — Paulo superius pro *ministratione* codd. K Z bb habent *subministratione*, et aliquando inferius, in fine sententiae Aristot., Vat. pro *exterius fovere* substituit *ulterius fovere*.

⁵ Cod. Z adicit *etiam*, edd. et.

⁶ Sive non exclusive, sed principaliter tantum. Cfr. de Iis II. Sent. d. 20. q. 6. — Pro *physici* Vat. *philosophi*, Paulo ante pro *quandoque* codd. K Z bb *aliquando*.

⁷ In fundam. 4. et 5.

⁸ Pro *formae* plurimi codd. *formationis*; lectio corrupta.

Paulo inferius Vat., omisso *potuit* et post *generativa* suppressa vocula *et*, quae duo vocabula ex codd. restitimus, sic: *in quo cooperata fuit... generativa, pro tanto* etc. Dein pro *operata fuit* codd. FN (K a secunda manu) *cooperata fuit*.

⁹ Cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 27. (V l. c. 8.), et VI. Phys. text. 59. (c. 6.).

¹⁰ Cod. H omittit *enim*, pro quo codd. Z bb *autem*, multi alii codd. *tamen*. Subinde codd. K bb *nec organizatio* pro *non organizatio*.

¹¹ Aristot., V. Phys. text. 7. seqq., tres quidem species transmutationis distinguit: motum (i. e. transmutationem ex subiecto in subiectum), generationem (i. e. transmutationem ex non-subiecto in subiectum) et corruptionem (i. e. transmutationem ex subiecto in non-subiectum); sed duas ultimas species communi nomine *mutationis* complectitur, quare et duae tantum

Sententia 3.
et media.

Conclusio 2.

Et quoniam prima opinio parum dicit, et secunda multum excedit, suis obliquitatibus dirigit nos in veritatis viam. Et propterea melius sentire videntur qui dicunt *medium*, videlicet quod beata Virgo habuit virtutem sibi divinitus datam, per quam administraret materiam illi conceptui, materiam, inquam, quae non solum habuit rationem *materiae* sive potentiae passivae, sed etiam *sufficientiam et virtutem* ad proles productionem. Illa tamen virtus per se non poterat prodire ad perfectum actum nisi per successionem in tempore; sed quoniam non decebat, carnem Christi formari successive, sicut in praecedentibus¹ ostensum est; ideo Spiritus sanctus sua infinita virtute produxit illam materiam ad actum completum. Et per hoc in nullo Virgini derogatur, si Deus sua virtute acceleravit, quod in aliis mulieribus successive producit ad *esse*. — Non enim fuit minor potentia in Virgine quam in alia muliere, immo multo maior, quia potentiam naturalem et supranaturalem habuit, per quam ministrare poterat materiam ipsa sola adeo, sicut mulier viro commixta; unde tota substantia Christi fuit de matre sua. Et ideo, si recte velimus sentire et loqui, veriori modo fuit Virgo mater Christi, quam sit aliqua mater filii sui². Unde et per illam virtutem ipsum in ventre per novem menses confovit.